
                                                 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

«НОВОСТЕПНОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «РАДУГА»  ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОН 

(МДОУ «НОВОСТЕПНОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «РАДУГА») 

  

                                                    П Р И К А З 

от 20.07.2023г. № 132 

с.Новостепное 

                                             

Об осуществлении родительского контроля за организацией питания 

детей МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга» в 2023-2024 

учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.02.2017 № 181 «О Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения», постановление от 

27.10.2020 года № 32 СанПиН 2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», постановлением 

главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

20.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 

3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других 

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19)», «МР 2.4.0179-

20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Рекомендации по организации питания 

обучающихся общеобразовательных организаций. Методические 

рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 

18.05.2020), постановлением Совета министров Республики Крым   от 

03.12.2015 № 762 «О внесении изменений в постановление Совета министров 

Республики Крым от 30.12.2014 № 657», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении Порядка обеспечения 

питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций», совместным приказом Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым и Межрегионального 

управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю от 

07.04.2021 № 565/64 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях 

Республики Крым» , постановлениями администрации Джанкойского района от 

30.12.2020 № 802 «Об организации питания  в образовательных учреждениях 

муниципального образования Джанкойский район», О внесении изменений в 

постановление администрации Джанкойского района от 09.06.2022г. №375, Во 

исполнение приказа Управления образования, молодёжи и спорта 

администрации Джанкойского района Республики Крым от 18.07.2023 №249/01-

03 «О контроле за организацией  питания в дошкольных и 

общеобразовательных учреждениях Джанкойского района на 2023-2024 



учебный год», Уставом МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга», в 

целях повышения качества и безопасности, эффективности питания, создания 

благоприятных условий для сохранения и укрепления физического здоровья 

воспитанников МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга», в целях 

усиления контроля за организацией и качеством питания в дошкольных 

учреждениях Джанкойского района Республики Крым 

                                                

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Состав комиссии родительского контроля за организацией питания 

МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга» на 2023-2024 учебный год в 

составе 5 человек  

приложение 1 

 1.2.  План мероприятий Комиссии родительского контроля за 

организацией питания МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга» на 

2023-2024 учебный год 

приложение 2 

2. Старшему воспитателю –Енгулатовой Эльвире Руслановне 

провести организационные мероприятия по осуществлению контроля 

родителей (законных представителей) за организацией питания 

воспитанников  

в срок до 15.09.2023 

2.1. Ознакомить родителей с положением о комиссии родительского 

контроля и правилами бракеража. 

2.2 Создать журнал родительского контроля. 

                3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МДОУ 

«Новостепновский детский сад «Радуга»                           Л.М. Ибрагимова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                    Приложение № 1 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ РОДИТЕЛЬСКОГО КОНТРОЛЯ  

 за организацией питания на 2023-2024 учебный год  

в муниципальном дошкольном образовательном учреждении 

«Новостепновский детский сад «Радуга»  

Джанкойского района Республики Крым» 

 

Председатель комиссии:  

Ибрагимова Людмила 

Михайловна  

- заведующий МДОУ «Новостепновский детский 

сад «Радуга»;  

Члены комиссии:  

Миронович Наталья 

Викторовна 

лицо ответственное за организацию питания 

МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга 

Алиева Айше Исмаиловна представитель родительской общественности 

МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга 

Халилова Эльзара 

Рустемовна 

представитель родительской общественности 

МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга 

Дидкова Алёна Сергеевна - представитель родительской общественности 

МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

  

План  мероприятий на 2023-2024 уч.год по родительскому контролю 

организации питания МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга»  
Основные мероприятия  Сроки  Исполнители  

Назначение ответственного за организацию 

питания 

20.07.2023 г.  Заведующий МДОУ   

.Проведение мониторинга по охвату питания 

воспитанников.  

Ежемесячно  Председатель УС  

Совещание администрации по питанию:  

-оформление льготного питания;  

- режим работы пищеблока  

- соблюдение санитарно – гигиенических 

требований  

- профилактика инфекционных заболеваний.  

1 р. в 2 мес.  Заведующий МДОУ  

Проведение воспитательных часов: «Поговорим о 

правильном питании»  

 В течение года Воспитатели  

Еженедельный контроль за работой пищеблока  В течение 

года  

Администрация, завхоз, 

медсестра  

Консультации:  В течение  Воспитатели     

- Культура поведения воспитанников во время 

приема пищи, соблюдение санитарно-  

года    

    

    

    

 

гигиенических требований»; 

- «Горячее питания - залог здоровья». 

Проведение бесед по темам:  В течении года  

 

  

Представитель УС  

 Воспитатели 

 

- «Режим дня и его значение». 

-- «Культура приема пищи».  

- «Вредные продукты».  

- «Острые кишечные заболевания и их 

профилактика» 

Конкурс газет среди групп  Ноябрь  Представитель УС   

«О вкусной и здоровой пище»    Воспитатели  

Анкетирование родителей «Ваши 

предложения по развитию 

дошкольного питания»  Май  

Председатель УС   

Конкурс фотографий и рецептов  

«Любимое блюдо нашей семьи» 

Февраль  

  

Представитель УС   

Воспитатели 

 Анкетирование воспитанников и родителей:  

- Здоровое питание: качество и разнообразие  

  Председатель УС   

 

 


